



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О гарантиях лицам, занимавшим должности
Президента Приднестровской Молдавской Республики,
Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики,
Председателя Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики
и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Полномочного представителя Президента Приднестровской Молдавской Республики в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики Кипяткову А.Г.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
1 марта 2023 г.
№ 55рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 марта 2023 года № 55рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим
исполнение своих полномочий, и членам их семей»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2007 года 172-3-IV «О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей» (САЗ 07-8) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2011 года № 71-ЗД-V (САЗ 11-21); от 5 апреля 2016 года № 90-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 30 января 2017 года № 26-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 27 ноября 2017 года № 345-ЗИ-VI (САЗ 17-49), следующее изменение:

подпункт а) статьи 2 изложить в следующей редакции:

«а) лиц, занимавших должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прекративших исполнение своих полномочий в связи с истечением срока пребывания в должности либо досрочно, в случае отставки по причине стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять принадлежащие им полномочия, и приобретших право на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим
исполнение своих полномочий, и членам их семей»

а) Закон Приднестровской Молдавской Республики «О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей» (далее – Закон) устанавливает правовые, социальные и иные гарантии лицам, занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей. В соответствии с действующей нормой статьи 2 Закона, он распространяет свое действие на лиц, занимавших должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прекративших исполнение своих полномочий в связи с истечением срока пребывания в должности либо досрочно, в случае отставки по причине стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять принадлежащие им полномочия, и достигших возраста, дающего право на получение пенсии по возрасту (старости) на общих основаниях в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике», а также членов их семей.

Между тем действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики в сфере государственного пенсионного обеспечения граждан в Приднестровской Молдавской Республике предусматривает право на приобретение пенсионного обеспечения гражданами Приднестровской Молдавской Республики по возрасту (старости), по инвалидности, за выслугу лет и прочее.

Так, основаниями для государственного пенсионного обеспечения являются: достижение соответствующего пенсионного возраста, наступление инвалидности, для пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан основанием является длительное выполнение определенной профессиональной деятельности (наличие выслуги лет у отдельных категорий работников авиации и летно-испытательного состава, некоторых категорий артистов театров и других театрално-зрелищных организаций и коллективов, работников народного образования и здравоохранения, спортсменов-чемпионов и призеров

Олимпийских игр и чемпионов мира) или несение государственной службы на протяжении определенного времени (наличие выслуги лет у военнослужащих и приравненных к ним по пенсионному обеспечению лиц, работников органов прокуратуры, имеющих классные чины).

Настоящим законопроектом предусмотрено распространение действия Закона на лиц, занимавших должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прекративших исполнение своих полномочий, не только достигших возраста, дающего право на получение пенсии по возрасту (старости) на общих основаниях, но и приобретших право на получение пенсионного обеспечения по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством (наступление инвалидности, длительное выполнение определенной профессиональной деятельности или определенное время несение государственной службы);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2007 года 172-3-IV «О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим исполнение своих полномочий, и членам их семей» (САЗ 07-8);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 52-3 «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-3);

в) с принятием данного законопроекта не потребуется отмены каких-либо нормативных правовых актов;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не потребуется принятия отдельного нормативного правового акта;

е) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный закон Российской Федерации от 12 февраля 2001 года № 12-ФЗ «О гарантиях Президенту Российской Федерации, прекратившему исполнение своих полномочий, и членам его семьи». Федеральным законом

устанавливаются правовые, социальные и иные гарантии Президенту Российской Федерации, прекратившему исполнение своих полномочий в связи с истечением срока его пребывания в должности либо досрочно, в случае его отставки или стойкой неспособностью по состоянию здоровья осуществлять принадлежащие ему полномочия, без установления ограничения использования установленных гарантий, связанного с приобретением права на пенсионное обеспечение.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О гарантиях лицам, занимавшим должности Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента
Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики и прекратившим
исполнение своих полномочий, и членам их семей»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 2. Сфера действия настоящего Закона</p> <p>Настоящий Закон распространяет свое действие на:</p> <p>а) лиц, занимавших должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прекративших исполнение своих полномочий в связи с истечением срока пребывания в должности либо досрочно, в случае отставки по причине стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять принадлежащие им полномочия, и достигших возраста, дающего право на получение пенсии по возрасту (старости) на общих основаниях в соответствии с Законом «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»;</p>	<p style="text-align: center;">Статья 2. Сфера действия настоящего Закона</p> <p>Настоящий Закон распространяет свое действие на:</p> <p>а) лиц, занимавших должности Президента Приднестровской Молдавской Республики, Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, прекративших исполнение своих полномочий в связи с истечением срока пребывания в должности либо досрочно, в случае отставки по причине стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять принадлежащие им полномочия, и приобретших право на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;</p>